



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVIII

Łódź, piątek 20 grudnia 1963 roku

Nr 302 (5303)

## N. S. Chruszczow przyjął delegację Algierii

Nikita Chruszczow przyjął w czwartek na Kremlu delegację partyjno - rządową Algierii, na której czele stoi członek Biura Politycznego Frontu Wyzwolenia Narodowego, przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Hadż ben Alla.

W rozmowie N. S. Chruszczowa z członkami delegacji wzięli udział A. Kosygin, N. Podgórny i B. Ponomarew. (pap)

## Polska dostarczyła sądowi materiału dowodowego przeciwko oprawcom z Oświęcimia

20 grudnia we Frankfurcie nad Menem (NRF) rozpoczyna się proces przeciwko 22 oprawcom z Oświęcimia - członkom załogi tego hitlerowskiego obozu zagłady.

Jak poinformował przedstawiciel PAP dyrektor głównej komisji badawczej w Oświęcimiu - Janusz Gumkowski, Polska udostępniła władzom sądowym NRF wiele materiału dowodowego; był on wykorzystany w śledztwie, będzie też wykorzystywany w toku procesu. Są to m. in. akta śledztwa i protokoły z przesłuchań, akta karnego, korespondencja, korespondencja służby obozowej. Procesy te odbyły się w Polsce w roku 1947. Udostępniliśmy także władzom NRF akta dochodzeń w sprawie byłego obozu zagłady Oświęcim-Berezynka oraz zachowane u nas duże ilości akt personalnych załogi oświęcimskiej. Ogółem materiały, jakie przekazała komisja - obejmują kilka tysięcy klasek mikrofilmów, różnych dokumentów przeważnie unikalnej wartości.

## Cztery nowe ustawy przyjął wczoraj Sejm PRL

W czwartek, 19 bm. w godzinach popołudniowych marszałek Sejmu - Czesław Wycech otworzył 22. w obecnej kadencji, posiedzenie Sejmu PRL. Na posiedzeniu obecni byli członkowie Rady Państwa z jej przewodniczącym - Aleksandrem Zawadzkiem i członkowie rządu z premierem - Józefem Cyrankiewiczem.

Sejm uchwalił cztery ustawy: o zmianie kadencji rad

narodowych, o zmianie niektórych przepisów prawa wyborczego, o zmianie prawa o ustroju sądów powszechnych oraz ustawę o ustroju adwokatury.

Pierwsza z przyjętych ustaw (jej projekt referował pos. Antoni Korzycki - ZSL) zrównuje czas trwania kadencji Sejmu i rad narodowych (do lat 4), wprowadza zasadę jednoczesnych wyborów do tych organów władzy. Konieczność przedłużenia kadencji rad narodowych wynika m. in. z coraz szerszych zadań, jakie one spełniają. W procesie decentralizacji wykształca się samodzielność rad narodowych i ich organów, wzrosły - ich poczucie odpowiedzialności społecznej oraz autorytet wśród społeczeństwa. Zwiększa się stale udział rad w koordynowaniu oraz opracowywaniu regionalnych planów gospodarczych. Funkcje radnych pełni obecnie ponad 176 tys. działaczy. Podobna liczba działaczy uczestniczy w pracach komisji rad.

Obowiązująca dotychczas 3-letnia kadencja rad narodowych była zbyt krótka, to zaś nie pozwalało radnym na pełne wykorzystanie nabytych doświadczeń. Przedłużenie kadencji o jeden rok i przeprowadzenie równocześnie wyborów do Sejmu i rad narodowych pozwoli m. in. na wzbogacenie politycznej treści kampanii wyborczej przez ściśle związek spraw ogólnopolskich z lokalnymi. Z powyższą ustawą wiąże się bezpośrednio druga przyjęta następnie ustawa - o zmianie niektórych przepisów prawa wyborczego. (Sprawozdawca pos. Michał Grendys - SD) Do-

## Rada Najwyższa ZSRR uchwaliła plan i budżet na lata 1964-65

W czwartek, 19 bm. odbyło się wspólne, końcowe posiedzenie Rady Związku i Rady Najwyższej ZSRR, na którym uchwalono jednomyślnie ustawę o państwowym planie rozwoju gospodarki na 1964-1965. (pap)

tychczas kadencja Sejmu liczyła się od dnia otwarcia pierwszej sesji, a rad narodowych od dnia wyborów.

Ustawa wprowadza nową zasadę, iż kadencja Sejmu i rad narodowych liczy się od dnia wyborów.

Trzecia z przyjętych ustaw (referował pos. Zdzisław

(C) Dalszy ciąg na str. 2

## Wyróżnienie lekarzy łódzkiej AM

dr Olgi Mioduszewskiej i dr Antoniego Prusińskiego

## Nagrody PAN za 1963 r.

Wydział Nauk Medycznych PAN przyznał 5 nagród za wybitne osiągnięcia badawcze w roku 1963.

Nagrody otrzymali: dr Olga Mioduszewska z Zakładu Anatomii Patologicznej Akademii

Medycznej w Łodzi - za badania z zakresu onkologii doświadczalnej, prof. dr Jan Nielubowicz, inż. Józef Polga i dr Wanda Więckowska z Zakładu Chirurgii Doświadczalnej PAN - za badania nad prądami czynnościowymi jelit, dr Jan Kordys z Zakładu Radiologii Akademii Medycznej w Warszawie - za badania radiologiczne naczyń nerkowych, doc. dr Antoni Prusiński z Kliniki Neurologicznej Akademii Medycznej w Łodzi - za badania nad procesami zapalnymi nerwów w cukrzycy i dr

(A) Dalszy ciąg na str. 2

## Międzynarodowy Instytut Rakowy

W Paryżu zakończyły się wczoraj obrady lekarzy onkologów poświęcone sprawie utworzenia międzynarodowego instytutu badań nad rakiem. Zebrani w Paryżu onkolodzy doszli do porozumienia, co do potrzeby powołania takiego instytutu. (pap)

## Przeñośny laser rubinowy uruchomiono w Warszawie

W Zakładzie Aparatury Naukowej - Pomiarowej Instytutu Fizyki PAN w Warszawie - kierowanym przez mgr inż. Stanisława Stepińskiego - uruchomiono przeñośny laser rubinowy. Konstruktorami pierwszego polskiego lasera przeñośnego - o wadze 50 kg - są: inż. Mirosław Kolomyjec oraz technik Włodzimierz Zubek.

Wykonanie pierwszej wersji przeñośnej lasera stało się możliwe dzięki nowej oryginalnej konstrukcji lampy błyskowej oraz zasilacza. Całe urządzenie mieści się w niewielkiej skrzynce. Projekt wysokosprawnej lampy błyskowej, umożliwiającej miniaturę złącze urządzeń zasilających jest oryginalnym rozwiązaniem inżynierów Instytutu Fizyki i zostanie opatentowany.

## Statek widmo

W Kopenhadze podano do wiadomości, że duński statek „Argentina” udający się z Nowego Orleanu do Londynu wyszedł spod kontroli załogi i obecnie dryfuje na wzburzonej oceanie około 600 mil od Halifaxu (Nowa Szkocja). Na pokładzie statku znajduje się trzech pasażerów i 33 członków załogi. (pap)

## Delgado w drodze do Algieru

General Umberto Delgado, przywódca opozycji portugalskiej, przybył w czwartek po południu na rzymskie lotnisko Fiumicino Rio de Janeiro. Przewodniczący Portugalskiego Frontu Wyzwolenia Narodowego udaje się ze stolicy Włoch niezwłocznie do Algieru via Praga. - Udaje się do Afryki, aby objąć naczelne dowództwo rewolucyjnej akcji portugalskiej - oświadczył generał

## Łodzianka-500001 wczasowiczem FWP



Wczoraj w Biurze Skierowań FWP w Łodzi odbyła się uroczystość wręczenia premii 500.001 wczasowiczowi FWP, którym, jak już podawaliśmy, jest Irena Branicka z Zakładów im. Gwardii Ludowej. Kierownik Biura Skierowań - Franciszek Jurosek wręczył p. Irene zegarek marki „Sława”. (k) Foto: Kudaj

## Koordinacja planów krajów RWPG na lata 1966-1970

Komitet Wykonawczy RWPG przeprowadził w czwartek 8-godzinna debatę związaną głównie z przygotowaniem do koordynacji planów rozwoju gospodarczego krajów RWPG na lata 1966-1970.

Dla podniesienia na wyższy poziom dalszego toku prac koordynacyjnych postanowiono wcześniej zestawić orientacyjne bilanse produkcji i potrzeb niektórych surowców, jak np. ropy naftowej, żelaza i metali nieżelaznych, podstawowych maszyn i urządzeń, a także głównych wyrobów przemysłu chemicznego.

19 bm. przybył do Bukaresztu minister komunikacji PRL, P. Lewiński. (pap)

## „Kosmos-24” krąży po orbicie

W czwartek wyszła z Ziemi sztuczna satelita „Kosmos-24”. Zaczął on obiegać Ziemię po orbicie, której apogeum wynosi 408 km, a perigeum 211 km. (pap)

## Konferencja w sprawie sztucznych satelitów Ziemi

W czwartek zakończyły się obrady Międzynarodowej Konferencji Uczonych z Krajów Socjalistycznych, na której omówione zostały zagadnienia związane z optyczną obserwacją sztucznych satelitów Ziemi. (pap)

## Wzrost wydatków na zbrojenia w Anglii

Jak wynika z opublikowanej w Londynie białej księgi, wydatki W. Brytanii na cele militarne wzrosną w okresie od roku 1963 do 1968 o 265 milionów funtów szterlingów i wyniosą 2.170 milionów funtów szterlingów. (pap)

## Dziś finał Pucharu Europy Polska - ZSRR



Bruno Bendig



Oleg Grigoriev

Dzisiejszy mecz bokserski Polska - ZSRR jest wydarzeniem emocjonującym cały świat amatorskiego pięściarstwa. Zmierzą się przeciwko dwaj najsilniejsi zespoły, nadające od wielu lat ton amatorskiemu boksu. Radio i telewizja transmitować będą przebieg spotkania do wielu krajów Europy. Z zagranicy przyjeżdżają na mecz eksperci bokserscy oraz 60 dziennikarzy krajowych i zagranicznych. Po raz pierwszy rozgrywany mecz bokserski o Puchar Europy od razu urosł do obrębów rangi. Sprawił to wysoki poziom obu drużyn.

Punktualnie o godz. 18 rozlegną się dźwięki hymnów narodowych i po oficjalnej części rozpoczyna się walka.

Kierownik drużyny bokserskiej ZSRR, Andrej Radionow, na konferencji prasowej powiedział, że do najciekawszych spotkań w dzisiejszym meczu trzeba będzie zaliczyć pojedynki Bendiga z Grigorievem, Szczepańskiego ze Stiepaszkinem, Knuta z Arziejewem, Walaszką z Popoeczenkiem i Pietrzykowskiego z Poznańskim. Radionow nie wątpiąc w ostateczny wynik meczu, uważa, że stanowią on sprawdzian

poziomu boksu tak w ZSRR, jak i w Polsce. - Nasze i polskie pięściarstwo znajduje się w podobnej sytuacji. Chcemy częściowo rozgrywać poważne mecze międzynarodowe, ale niestety, nie możemy znaleźć przeciwnika. Reprezentujemy wysoki poziom sportowy i nie dziwnym jest, że na nasze propozycje nadeszły odmowne odpowiedzi z Włoch, Francji i ostatnio z Anglii. Dzisiejszy mecz z Polską i styczniowy w Moskwie dostarczą nam wiele ciekawego materiału porównawczego przed Olimpiadą.

W Związku Radzieckim nie ma zaliczanych oglądania imprez bokserskich przez młodzież do lat 16. Wręcz odwrotnie - boks popularny jest w szkołach i założono wiele szkółek bokserskich dla dzieci. W całym Związku Radzieckim jest zarejestrowanych 220 tys. zawodników. Platnych trenerów jest 2.500, a instruktorów 13 tysięcy.

Na pytanie, czy dziś w Pałacu Sportowym zobaczymy ich najsilniejszą drużynę - kierownik A. Radionow odpowiedział, że zabrakło w niej tej klasy zawodników, co Abramow, Kisieliew, Łagutin, Bysrow. Drużyna, która walczyć będzie w Łodzi, to zespół względnie młody, ale do brzo wyszkolony technicznie. Nie brak w nim i rutyniarzy. Przeciwna wieki - 23 lata.

(Dalszy ciąg na str. 4)

## Jeszcze jeden podejrzany o mord w Dallas

W Fort Worth w Teksasie aresztowano w czwartek 21-letniego studenta nazwiskiem Russell Wense Mc Larry, który w dniu 21 listopada, a więc w przeddzień tragicznych wypadków w Dallas, odgrażał się przy świadkach, że dokona zamachu na prezydenta Kennedy'ego w momencie, kiedy ten będzie przemawiał na jednym z placów publicznych w Dallas. Mc Larry pracował jako mechanik w budynku położonym niedaleko od tego miejsca.

Oskarżenie wniósł agent specjalnej służby tajnej, Kunkel. Mc Larry był już przesłuchiwany przez agentów tajnej policji, zastępcę prokuratora generalnego oraz komisarza policji federalnej. (pap)

## Nagrody dla kierowców za „Autostop-1963”

W Stołecznym Domu Kultury w Warszawie odbyło się w czwartek publiczne losowanie 162 nagród dla kierowców biorących udział w „Autostopie-1963”.

Ponadto rozlosowano 50 nagród - „za wytrwałość” - między tych kierowców, którzy biorą udział w autostopie od roku 1961, a dotychczas nagród nie otrzymali. Wszystkie nagro-

## P. ROBESON rezygnuje ze sceny

Światowej sławy śpiewak amerykański i bojownik o prawa Murzynów w Ameryce, Paul Robeson przybył w środę do Londynu, z NRD, gdzie od sierpnia br. przeprowadzał kurację w szpitalu po lekkim ataku serca, spowodowanym przepracowaniem. Robeson postanowił zrezygnować z dalszej kariery artystycznej. (pap)

## Czy zwiedziłeś już wystawę grafiki w salonie BWA przy ul. Piotrkowskiej 102?



- CHOINKĘ JUŻ MAM. PREZENTY KUPIŁAM, RYBY ZAMOWIONE... - NIE ZAPOMNIŁ TYLKO O ŚWIĄTECZNYM NUMERZE „DZIENNIKA”!

# Tajny satelita »ATLAS« na orbicie

Lotnictwo amerykańskie wystrzeliło w środę z poligonu rakietowego Vandenberg w Kalifornii tajnego satelitę oraz dwie rakiety typu „Atlas”.

Tajny mikroświat jest prawdopodobnie satelitą wywiadowczym, przeznaczonym do fotografowania powierzchni Ziemi. Na orbicie umieszczono rakieta „Atlas-Agena”.

Wcześniej tego samego dnia wystrzelono z bazy rakiet „Atlas-F” oraz rakiety „Atlas” z doświadczeniem wehikułu kosmicznego, który przeleciał po torze balistycznym odległość 8 tys. kilometrów.

## Lotnisko im. Kennedy'ego

Burmistrz Nowego Jorku — Robert Wagner podpisał przedwczoraj zarządzenie rady miejskiej nadające lotnisku imię Johna Kennedy'ego.

# Czyny 20-lecia PRL tematem wspólnych obrad CRZZ, ZMS, NOT i ZMW

Od szeregu miesięcy z inicjatywą załóg robotniczych rozwoju się w kraju ruch zobowiązań produkcyjnych i czynów społecznych dla uczczenia 20-lecia PRL. Sprawy dotyczące upowszechniania i dalszego rozwoju tego ruchu były w czwartek tematem wspólnych obrad plenum CRZZ i KG ZMS oraz Zarządu NOT i przedstawicieli Zarządu Głównego ZMW.

Otwierając dyskusję, członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący CRZZ Ignacy Loga-Sowiński podkreślił konieczność skierowania wszystkich inicjatyw społecznych na uruchomienie rezerwy produkcyjnych. Będzie to najbardziej konkretna forma udziału w realizacji uchwały XIV Plenum KC.

Wszystkie związki zawodowe, stowarzyszenia inżynierów i techników oraz instancje ZMS i ZMW powinny — jak stwierdził I. Loga-Sowiński — wspólnie przeanalizować rozwijające się sferne i cenne inicjatywy załóg w celu ich upowszechniania i dalszego rozwijania.

Występujący w dyskusji przedstawiciele ZMS, ZMW i NOT mówili o kierunkach i formach ruchu zobowiązań produkcyjnych i czynów społecznych. Przedstawiciele poszczególnych zw. zaw. i zakładów pracy poinformowali o dotychczasowej realizacji pierwszych czynów 20-lecia.

## Współpraca kulturalna między Polską i NRD

19 bm. podpisany został w Warszawie plan realizacji umowy o współpracy kulturalnej między Polską i NRD na lata 1964-65.

Plan przewiduje m. in. prowadzenie wspólnych badań naukowych przez akademie nauk obu krajów, poszerzenie współpracy towarzyszy naukowych, wyższych uczelni i instytutów naukowych, pedagogicznych itp. Dużą uwagę poświęci się współpracy w dziedzinie szkolnictwa zawodowego.

## na TV ekranie

# „Koniec świata o 8-mej”

Na tle innych utworów Stanisława Lema, „Koniec świata” wypadł dość blade — nieważne i nieprzekonywające. Albo był taki od „urodzenia”, albo zepsuto go nieudolną adaptacją. Zrozumiałe, że to nie żaden dramat, tylko groteska, lecz i w takim wypadku obowiązują przecież jakieś prawidłowe motywy, którymi kierują się postaci.

Poza Glińskim, który — ukazując się na ekranie — ratował sytuację, pozostał wykonawcy zrobił wiele dla „rozłożenia” przedstawienia. Wyglądało na to, że nie wiedzieli w jakiego charakteru utworze grają, być może reżyser zapomniał ich o tym poinformować. Warto zwrócić uwagę, że to

# Wyróżnienie lekarzy łódzkiej AM

(A) Dokończenie ze str. 1 Tomasz Gieszyński z II Kliniki Chirurgicznej Akademii Medycznej we Wrocławiu — za badania nad regeneracją tkanki kostnej. (pap)

Dr Olga Mioduszewska onkologią interesuje się od 1954 roku, a od 1959 onkologią doświadczalną. Bada wpływ różnych czynników na żywą (hodowaną w laboratorium) tkankę raka. Nagrodę otrzymała za prace badawcze nad wpływem hormonów na czerniak złośliwy (jeden z najzłośliwszych nowotworów). Chodziło o wykrycie hormonów, które działają pobudzająco na rozwój czerniaka.

Badania prowadzi dr Mioduszewska w laboratorium Zakładu Anatomii Patologicznej AM oraz w Ośrodku Onkologicznym im. Rydygiera w Łodzi.

W pracach badawczych dąży do zaspokajania potrzeb lecznictwa. Interesuje się literaturą oraz nowinkami z tej dziedziny badań i utrzymuje kontakty z wieloma lekarzami zagranicznymi.

Docent dr Antoni Pruski od 1956 r. prowadził badania nad uszkodzeniem nerwów obwodowych w przebiegu cukrzycy.

Badania były wykonywane w Klinice Neurologicznej i I Klinice Chorób Wewnętrznych AM w Łodzi pod kier. prof. dr E. Hermana i prof. dr J. W. Grotta. Dotyczą one zwłaszcza obrazu klinicznego i metod leczenia zmian w układzie nerwowym, które występują u chorych na cukrzycę.

Zagadnienie to jest od dawna znane, ale wciąż aktualne ze względu na społeczne znaczenie cukrzycy. (wit)

## Pracują już na poczet 1964 roku

# Tkaniny wartości 81 mln. zł ponad plan

Wczoraj, o godz. 13 ZPB im. Obrońców Pokoju zamełowały o wykonaniu planu rocznego. Do końca roku zakłady dadzą dodatkowo ponad 1 mln m tkanin. Będą to poszukiwane na rynku tkaniny sułtaniowe i ubraniowe oraz pościelowe. Dzięki dobrej pracy załóg ponadplanowa wartość towarowa zakładów wyniesie ok. 56 mln złotych.

Również wczoraj plan roczny wykonały ZPB im. Obrońców Westerplatte. Do sukcesu tego przyczynili się głównie pracownicy dwóch oddziałów: przedziału odpadkowej — A i przedziału cienkoprodnej. Wcześniejsza realizacja planowanych zadań pozwoli na wykonanie dodatkowej produkcji wartości ok. 10 mln zł.

Natemniak ZPB im. Harnama już 16 bm. rozpoczęły produkcję na poczet przyszłego roku. Wartość ponadplanowej produkcji przedsiębiorstwa wyniesie do końca roku 15 mln zł. War to dodać, iż w tym roku zakłady zwiększyły produkcję tkanin na eksport o 70 proc. w stosunku do roku ubiegłego. (wit)

W tych dniach roczny plan produkcji wykonała także Łódzka Fabryka Zegarów. Już 20 listopada zakończono planowaną na br. produkcję — 100 tys. zegarków, z ogólnej ilości 400 tys. sztuk założonych tegorocznym planem całej produkcji przed-

## Tragiczny wypadek rybaków

Wstępne wyniki śledztwa w sprawie przyczyn tragicznego wypadku na Zatoce Puckiej, w czasie którego pod załamującym się lodem zginęło sześć rybaków, wykazały, że zginęli, polowali na węgore przy pomocy ości. Polowy takie są zabronione i uważane za kłusownictwo.

Specjalna ekipa ratownicza odnalazła zwłoki trzech rybaków: Alojzego Świerca, Juliana Kozłoga i Szczepana Kohnke. Czwartym — Alfons Kunca wydobyty z wody przez ratowników GUM, jak już podaliśmy, zmarł w szpitalu.

Tragiczny ten wypadek nie odstraszył innych od polowania na węgore. Ostatnio MO zatrzymała siedmiu takich kłusowników. (pap)

## Z Berlina zach. w odwiedziny do stolicy NRD

W czwartek o godzinie 13 umundurowani funkcjonariusze poczty NRD rozpoczęli w 12 dzielnicach Berlina zachodniego wydawanie przepustek, uprawniających ludność tego miasta do odwiedzania

w dniach od 20 bm. do 5 stycznia 1964 r. swych krewnych zamieszkałych w Berlinie — stolicy NRD.

W środę 31 tys. mieszkańców Berlina zachodniego zgłosiło odpowiednie wnioski z prośbą o wydanie przepustek.

## Mróz w Budapeszcie

Z Budapesztu w dalszym ciągu napływają wiadomości o niezwykle ostrej zimie, jakiej nie notowano na Węgrzech od wielu lat. Temperatura w kraju już trzeci dzień waha się w granicach 20-25 stopni mrozu. Równocześnie wystąpiły w ostatnim czasie obfite opady śniegu. (pap)

Dnia 18 grudnia 1963 r. po długiej chorobie, przeżywszy lat 59 zmarła opatrzona św. sakramentami

## S. + P. Anna Mazurowa

z domu FRANC  
b. instruktorka ZHP

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 21 grudnia br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza św. Anny na Zarzawie. O tym bolesnym fakcie zawiadamiają przyjaciół i znajomych

MAZ, CORKA, SYN z SYNOWA, MATKA, BRACIA, BRATOWIE I RODZINA

# 0 20 proc. wzrośnie wymiana towarowa Polska-Jugosławia

W Belgradzie podpisany został protokół o wymianie towarowej między Polską a Jugosławią na rok 1964.

Protokół zakłada zwiększenie obrotów towarowych na rok przyszły w stosunku do wyników uzyskanych w roku bieżącym o około 20 proc. Wzrost wzajemnej wymiany towarowej uzyskano w wyniku rozwijającej się współpracy i kooperacji przemysłowej między obustronnie zwiększeniu dostaw w zakresie inwestycji. Protokół wprowadza do wzajemnej wymiany wiele nowych asortymentów towarowych. (pap)

## Pani Kennedy na Florydzie

Jacqueline Kennedy wraz z dwójkiem dzieci przybyła w środę do Palm Beach na Florydy, gdzie spędzi święta Bożego Narodzenia z rodzicami swego tragicznie zmarłego męża. (pap)

## 22 posiedzenie Sejmu PRL

(C) Dokończenie ze str. 1 Kaczmarczyk — PZPR) dostosowuje przepisy w zakresie sądownictwa powszechnego do zasad przyjętych w uchwałonej przez Sejm, w ubiegłym roku, ustawie o Sądzie Najwyższym.

Zawarte w ustawie przepisy, ważne dla umocnienia praworządności, dotyczą m.in. pozycji sędziów i umocnienia zasady niezawisłości sędziów sędzi.

Referując ostatnią z przyjętych ustaw pos. Bronisław Ostapczuk (PZPR) podkreślił, że obecna organizacja i działalność adwokatów nie odpowiada przeobrażeniom, które zaszyły w Polsce. Potrzeba reformy adwokatów dotrwała już od dłuższego czasu.

W ramach adwokatów — w myśl ustawy — następuje podział na adwokatów praktykujących w zespołach i adwokatów — radców prawnych.

Ustawa postanawia, że wszystkie kwoty za pracę adwokata — członka zespołu będą wpłacane do kasy zespołu. Część dochodów zespołu będzie dzielona między jego członków w równych częściach do określonej wysokości, reszta będzie się dzielić między adwokatów proporcjonalnie do wypracowanego

## ROZMOWY Rusk — Home

Wczoraj w stolicy Wielkiej Brytanii rozpoczęły się rozmowy amerykańskiego sekretarza stanu Deana Ruska z brytyjskim premierem Douglasem Home. Przedmiotem rozmów obu mężów stanu są sprawy związane z „anglo-amerykańskim spożyciem na szczytach”, które odbędzie się w Waszyngtonie w połowie lutego przyszłego roku. (pap)

## Powódź w Maroku

Jak donoszą z Rabatu, w ciągu ostatnich dni w Maroku bez przerwy padały ulewne deszcze, które spowodowały już powódź w wielu okręgach kraju. (pap)

## Kara śmierci dla żonobójcy

Sąd Wojewódzki w Krakowie — na sesji wyjazdowej w Jaworznie — wydał wyrok w sprawie Czesława Zawiaśłaka, oskarżonego o zabójstwo swojej żony — Bronisławy.

Zawiaśłak uznany został winnym zbrodni i skazany na karę śmierci.

Jak wykazał przewód sądowy, Zawiaśłak znany był wśród mieszkańców Jaworzna jako notoryczny pijak, emulgan i awanturnik. Morderstwo dokonane zostało w czasie jednej z licznych awantur domowych, w czasie której Zawiaśłak rzucił

## Nasz komentarz

# Dobry start polskiego wzornictwa

Z zadowoleniem oglądali zapewne wczoraj lodzianie, telewizyjny reportaż z moskiewskiej wystawy polskich wyrobów przemysłu lekkiego. Mito było słyszeć słowa uznania, jakich premier Chruszczow, zwiędzający ekspozycję polskich tkanin i włókien, nie szczędził pod adresem naszego wzornictwa, podkreślając wysoką jakość i estetykę produkcji polskiego przemysłu włókienniczego.

Na sukces ten złożyły się ostatnie lata poważnych wysiłków ze strony załóg pracowniczych oraz zaangażowanie w nasz przemysł lekkiej nakiady finansowej. Dzięki nim mogliśmy przeprowadzić gruntowną modernizację naszych fabryk, wymieniając stare maszyny na nowoczesne agregaty, zastawiać szeregi usprawnień w technice i technologii, poprawić konstrukcję tkanin oraz wzornictwo.

Wszystko to umożliwiło nie tylko lepsze zaopatrzenie rynku wewnętrznego w ładne i modne tkaniny, ale stworzyło także warunki dla rozszerzenia naszych kontaktów handlowych z kupcami z wybrednych rynków dolarowych.

Dzięki polepszającej się pracy zakładowych placówek wzorczyjących i zaangażowaniu wykwalifikowanych artystów plastyków do przemysłu — polskie wzornictwo tkaninowe uzyskuje sobie coraz lepszą markę na świecie. Nasz największy producent tkanin — przemysł bawełniany stosuje dziś w produkcji prawie 1,5 tysiąca nowych drukowanych wzorów w 13 tysiącach wersji kolorystycznych oraz ponad 1200 wzorów żakardowo- tkanin.

Rzecz jasna, są to dopiero początki, a w niektórych dziedzinach — zaledwie słomiane początki. Stąd zbyt małe ilości owych wysoko jakościowych modnych towarów na rynku. Nie zawsze też to, co oglądamy na co dzień w naszych sklepach odpowiada naszym wyobrażeniom o pięknie. Mamy jednak przynajmniej, że w porównaniu z poprzednimi latami osiągnęliśmy niemało, że osiągnąć mogliśmy jeszcze więcej, gdyby praca we wszystkich przedsiębiorstwach przebiegała tak jak należy. (WYRZ.)

## Z notatnika sprawozdawcy sejmowego

(A) Przedłużenie kadencji rad narodowych, to pozornie tylko sprawa o małej wadze prawnoformalnej. Nie można tego jednak bez zmiany pewnego sformułowania w Konstytucji. To już wymaga określonej procedury. Zmiana może nastąpić tylko większością 2/3 głosów w obecności co najmniej połowy ogólnej liczby posłów. Marszałek Sejmu musiał więc podczas uchwalania ustawy zająć się arytymetyką. Pomagał mu w tym skrupulatnie posłowie-sekretarze, którzy zeszli z podium i pojedynczo obliczali głosy na sali. Wynogom stało się zadość.

Trzecia forma pracy w adwokaturnie w myśl ustawy

W dyskusji nad tą ustawą zabierał głos pos. pos.: Stefan Kisielewski (bezp. „Znak”), Władysław Folt (ZSL), Anna Piotrowska (PZPR), Tadeusz Gierzyński (SD), minister sprawiedliwości — Marian Rybiel i poseł sprawozdawca Bronisław Ostapczuk. Ustawę przyjęto większością głosów; przy 5 głosach przeciwnych.

Następnie posiedzenie Sejmu rozpoczęło się w piątek, 20 grudnia o godz. 9 rano.

## Wiadomości gospodarcze

W przyszłym roku Spółdzielnia „Organica” wyprodukuje pierwsze partie nowych leków. Będzie to bronfungin, lek przeciw odmaleniu grzybiczy skóry, występującej najczęściej u żołnierzy oraz perthryen, który zastąpi, wprowadzając obecnie z USA i NRF, środki stosowane w przypadku nadczynności tarczycy. Wznowiona będzie również, po zmianie technologii, produkcja diurezyjny (odpowiednik importowanego diurejny) — bezręciowy lek moczopędny, stosowany przy leczeniu obrzęków, chorobę nerek i morską wzdętość. Spółdzielnia dostarczy także na rynek atacet w tabletkach (po rozpuszczeniu w wodzie jest to tzw. płyn Burowal).

Wśród leków, które produkuje „Organica” znajdują się również odczynnik niezbędny do badania procentowej zawartości cukru i acetonu w organizmie: Gluco-test i Ketotest. Pozwalają one chorem na cukrzycę przeprowadzać samodzielnie, nieskomplikowane, a konieczne badania kontrolne. Warto dodać, iż przednie odczynniki te były importowane i to w bardzo ograniczonych ilościach. (wf)

## ZMIANA KOLORU SYGNALEM ALARMOWYM

Termokolory, czyli farby termometryczne mają tę cechę, że zmieniają swą barwę w pewnej określonej temperaturze. Znak wykonany taką farbą na powierzchni silnika, czy przewodu izolacyjnego z chwilą przekroczenia tej temperatury ulega zmianie koloru. Jest to sygnał, iż grozi przekroczenie dopuszczalnej temperatury.

Łódzka Spółdzielnia Chemiczna „Organica” jest jedynym w kraju producentem tych substancji. Produkuje ona farby zmieniające kolor w 8 różnych temperaturach, w zakresie od 40 do 360 stopni C. Duże zainteresowanie tymi wyrobami wykazało ostatnio czeskosłowacki przemysł elektrotechniczny. (wf. L.)



